II.

Ejusdem Procli archiepiscopi Constantinopolitani
sermo de Christi Jesu Domini nostri circumcisione,
octava post nativitatem die.

I. Vulgaris quidem est divinæ Scripturæ elocutio,
sed tamen magnum profundumque mysterium do-
cet, in quod desiderant angeli prospicere, ut scri-
ptum est⁴⁹. Etenim ethnici qui videntur sapientes,
nihil reapse utile aut necessarium loquuntur, sed
dictionis abutuntur elegantia, ut hujus lenocinio
audientes decipiant. Nos vero cœlestem thesaurum
in fictilibus vasis habentes⁵⁰, hoc est in dictionis
rusticitate ac vilitate, beatos nos nihilominus existi-
mamus. Cogita igitur Christi ineffabilem mysterii
dispensationem; quam admirans beatus quoque
propheta Isaias aiebat: Domine Deus mi, laudabo
te, hymnum dicam nomini tuo, quia portenta mira-
bilia effecisti, consilium antiquum verax⁵¹. Pravi-
sus est enim et præcognitus ante mundum condi-
tum Christus, postremis autem sæculi temporibus
manifestatus est: natus est de Virgine, eratque in

⁴⁹ Act. i, 11. ⁵⁰ II Cor. vi, 16. ⁵¹ Psal. cxiii, 16.

⁵² I Petr. i, 12. ⁵³ II Cor. iv 7. ⁵⁴ Isa. xxv, 1.

sinu matris tanquam modo genitus puer, caro factus qui erat Verbum æternum.

II. O rem magnam et admirabilem! Puer erat in terra secundum carnem; idemque rursus cœlum implebat; circumcisionem recepit, fuitque sub lege, is qui parem cum Patre thronum habebat; Moysis dominus, præceptum Moysis observavit. Hoc videlicet aiunt beati Pauli verba: *Cum venit plenitudo legis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege*⁶⁶. Non enim sub lege erat ante incarnationem, sed postquam ex muliere factus fuit, tunc legis factus est observator: decretus est autem illi dispensationis in carne modus, nempe ut sub lege esse oporteret eum, qui utpote Deus supra legem erat. Quippe erat æquum, ut qui homo factus esset, humanitatis conditionem non aspernaretur. Reapse tamen humile prorsus et indignum majestate ejus fuisse, legi subjici, ego quoque affirmo. Sed quanquam humile quid esse fateor participare sanguini et carni, attamen necessarium erat, vel potius convenientius, servari ab eo mundum, mortem evacuari, peccatum destrui conversandoque inter homines, universum mundum Patri Deo ab eodem reconciliari.

III. Hujus rei gratia semen Abrahæ apprehendit⁶⁷, et æque ac nos carni et sanguini communicavit; formam servi assumpsit⁶⁸, ut legi esset obnoxius; servi enim officium est legi subesse. Sumpsit igitur servi formam, qui sua natura liber erat; circumciscus est ex legis præscripto; attulit etiam pro se par turturum et duos pullos columbarum⁶⁹. Mirare et hæc; etenim in umbra et typo siebant sub Moyse, sed rei veritas erat Christus. En sacrificium obtulit, typos implevit, sed veritas, ut dixi, Christus erat, qui tenui hac re, cujusmodi est turtur et columba, antiquis præsignatus fuit. Mitissima enim columba est, pulcherrima vero et canora turtur. Talis est Christus: mitissimus quidem ut Deus, canorus autem ut turtur; etenim universum mundum delectat evangelicis prædicationibus. Igitur prout innunt legales typi, uti religiosissimus, turtur est; uti mitissimus, columba est. Servator noster immolatus est, ut nos redimeret pretioso sanguine, et in Spiritu sancto sanctificaret. Ipsum decet gloria et potentia, honor et magnificentia, nunc et semper et per sæcula sæculorum. Amen.